
  

 

Decreto 
Autorizzazione per l’affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione in 
legge del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..  

 
 

 
RDA n.37-2023 DITC – 2023AA18_DITC  CUI: S93009870234202200029 
CIG: 9985184282 
 

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile del C.d.r.   
Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con D.R. 4523/2023 e il Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - 
Autonomia Negoziale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 32 c.2; 
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO che Il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di previsione 
triennale 2023-2025 sono stati approvati con delibera n. 7.1 nella seduta del C.d.A. del 20.12.2022 e che in 
tale data è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 
(delibera 8.2) aggiornato dell’annualità 2023 con delibera del CDA del 27.06.2023 (delibera 8.1); 
 
VISTA l’RDA n. 37 del 30 giugno 2023 id.dg. n. 1091739 predisposta dalla Direzione Informatica Tecnologie 
e Comunicazione dell’Università di Verona, di richiesta “RINNOVO LICENZE ZOOM “EDU SITE WIDE 
BUNDLE SELECTION 1000-2499"”; 
 
APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti i criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art.57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’area sistemi informativi della Direzione Informatica Tecnologie e Comunicazione 
dell’Università di Verona lo scorso anno ha svolto un'approfondita indagine conoscitiva analizzando le diverse 
soluzioni presentate sul sito di Gartner (www.gartner.com) relativamente agli ambiti delle “Critical 
Capabilities for Unified Communication As a Service”, ritenuti rilevanti ai fini della scelta, in cui è emerso 
che per le esigenze dell’Ateneo Zoom risulta la migliore soluzione in termini di qualità, integrazione col sistema 
informativo e di user experience; 
 
VISTO CHE risulta prioritario assicurare il rinnovo della licenza di tipo “EDU Site Wide Bundle Selection”, 
comprensiva di 124 licenze “Zoom Large Meeting 500”, 124 licenze “Zoom Webinar 500”, 106 licenze “Zoom 
room” e 18 licenze “Zoom SIP/H323 Connector” è stato richiesto un preventivo informale all’attuale ditta 
fornitrice Planet SrL e alle ditte Ayno e Connexia, rivenditrici alternative di Zoom sul mercato italiano;  
i preventivi elaborati dalle suddette ditte hanno evidenziato un onere complessivo annuo così ripartito: 
 
 

TABELLA OFFERTE PERVENUTE 

Operatore Economico Sede legale e P.IVA Importo netto 

Fornitura: LICENZE ZOOM “EDU SITE WIDE BUNDLE SELECTION 1000-2499” (1Y) 





  

 

AYNO Via Messina, 38 - Milano 47.840,00€ 

CONNEXIA Via B. Panizza, 7 Milano 46.450,00€ 

PLANET SRL Via Ribes 79 -10010 Samone 51.973,00€ 

 
VISTA la Relazione del RUP, dott. Giovanni Bianco, acquisita agli atti con relativa proposta di affidamento 
diretto debitamente motivata, all’operatore economico di seguito indicato: 
 

oggetto affidamento operatore economico Importo  

RINNOVO LICENZE ZOOM 
“EDU SITE WIDE BUNDLE 
SELECTION 1000-2499" 

CONNEXIA SOCIETA' BENEFIT SRL 
con sede legale in Via B. Panizza, 7 
20144 Milano C.F. e P. IVA 12205240158 

€ 46.450,00 con iva 22% € 
10.219,00 per un importo di € 
56.669,00 a cui si somma 
accantonamento art. 113 € 
929,00 per un importo 
complessivo di € 57.598,00= 
 

 
PRESO ATTO che il RUP non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura 
non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento dell’Università di Verona e del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo di Verona; 
 
QUADRO ECONOMICO 

VOCE  QUADRO ECONOMICO  IMPORTI  

A1  Importo beni e servizi          46.450,00 €  

A2  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta  

                   -   0 €  

Totale A = (A1+A2)              46.450,00 €  

B  
Accantonamento di cui all’articolo 113 del 
D. Lgs. 50/2016 (pari al 2% di A1+A2)   

               929,00 €  

Totale B                   929,00 €  

C  Iva, eventuali altre imposte e contributi    

C1  Iva al 22% su A           10.219,00 €  

C2  Contributo Obbligatorio Anac                        -   €  

Totale C = (C1+C2)              10.219,00 €  

Totale euro (A+B+C)              57.598,00 €  

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad € 57.598,00 compresa IVA va imputata sul budget: 
UA.VR.020.D06.B-SOFTWARE voce COAN CA.C.CB.11.03.01 Licenze software Progetto elearning che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed è possibile 

prescindere dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice dei 

Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
RICHIAMATO l’art. 15, c. 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro assegnate e pertanto 
la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del dirigente responsabile 
del Centro di Responsabilità; 
 



  

 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di 
firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 
e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 
 

• di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile Unico del Progetto, e di individuare, 
quale Direttore dell’esecuzione della presente prestazione il dott. Silvano Pasquali, della Direzione 
Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

• di prescindere dalla richiesta della cauzione a garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice dei 
Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti dott.ssa 
Antonella Merlin; 

 
ll presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Risorse Finanziarie. 

 

      Il Dirigente 
Dott. Bianco Giovanni Michele 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-07-27T14:37:52+0200
	IT
	Giovanni Bianco




